
Desintegradores

Catálogo de Peças

Desintegrador

JF 5D



Máquina (s)

Desintregrador JF5D Standard 00Rev.

1 / 22Pág.
02.100588 Desintegrador JF5

Código

Descrição

6

3

4

1

2

5

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100589 Carcaça Completa JF5D

2 1 02.045319 Bica de Saída Completa H5F3/JF5/JF5D

3 1 02.100570 Bica de Alimentação Completa JF5/JF5D

4 1 02.045470 Fecha Fundo da Carcaça H5F3/JF5/JF5D

5 4 05.000310 Parafuso Sextavado 3/8" x 1" 16UNC ZB

6 4 02.051162 Arruela Lisa 3/8"

7 1 02.100590 Kit de Adesivo JF5D (Português)



Desintregrador JF5D Standard 00Rev.

2 / 22Pág.
02.100588 Desintegrador JF5

Código Máquina (s)

Descrição

2

1

6

3

5

4

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100589 Carcaça Completa JF5D

2 1 02.100570 Bica de Alimentação Completa JF5/JF5D

3 1 02.045470 Fecha Fundo da Carcaça H5F3/JF5/JF5D

4 4 05.000310 Parafuso Sextavado 3/8" x 1" 16UNC ZB

5 4 02.051162 Arruela Lisa 3/8"

6 1 02.100578 Bica de Saída Completa JF 5D

7 1 02.100590 Kit de Adesivo JF5D (Português)



Bica de Alimentação Completa JF5/JF5D 00Rev.

3 / 22Pág.
02.100570 Desintegrador JF5D

Código Máquina (s)

Descrição

4

1

3

2

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.045288 Bica de Alimentação Completa H5F3/JF5/JF5D

2 1 02.045450 Esteira Completa H5F3/JF5/JF10/JF5D

3 1 02.045681 Moega Completa JF3/JF5/JF10/JF5D 

4 3 05.000270 Parafuso Sextavado 3/8" x 1/2" 16UNC Gr2 ZB



Carcaça Completa JF5D 00Rev.

4 / 22Pág.
02.100589 Desintegrador JF5

Código Máquina (s)

Descrição

10

11

9

12

3

24

1

17

21

8

7

5

6

16

18

19

20

15

14

13

22

4

23

2

25



Carcaça Completa JF5D 00Rev.

5 / 22Pág.
02.100589 Desintegrador JF5

Código Máquina (s)

Descrição

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.089519 Carcaça H5F3/JF5/JF5D

2 1 02.087919 Eixo do Rotor Completo

3 1 02.100585 Rotor Completo JF5D

4 3 05.000310 Parafuso Sextavado 3/8" x 1" 16UNC ZB

5 1 05.001278 Rolamento Rígido de Esferas 6205 C3

6 1 03.045636 Mancal Lado Bica H5F3/JF3/JF5/JF5D

7 1 02.016998 Tampa do Mancal Lado Bica H5F3/JF3/JF5/JF5D

8 3 05.000250 Parafuso Sextavado 5/16" x 1.1/2"  18UNC Gr2 ZB

9 1 02.045400 Contra Tampa Completa JF5/JF5D

10 1 02.045994 Conjunto da Tampa da Carcaça

11 1 05.000271 Pino da Dobradiça da Tampa da Carcaça JF2/3/5/5D

12 1 05.000203 Manípulo Amarelo 5/8" x 1.3/4" 11UNC 

13 1 02.045893 Quebra Jato

14 2 05.000802 Parafuso Francês 3/8" X 1" 16UNC GR2 

15 2 05.000930 Porca Borboleta 3/8" 16UNC 2B ZB Zamak

16 1 02.045379 Contra Faca H5F3/JF5/JF5D

17 2 05.000701 Parafuso Laminada de Arado 3/8" x 1" 16UNC

18 2 02.051162 Arruela Lisa 3/8"

19 2 05.000980 Arruela de Pressão Média 3/8"

20 2 05.000832 Porca Sextavada 3/8" 16UNC 2B ZB

21 1 05.001122 Graxeira Reta 1/8" 27NPT

22 1 05.001112 Graxeira Reta 1/4" 18NPT

23 1 02.045611 Jogo de Peneiras H5F3/JF5/JF5D

24 1 05.001729 Etiqueta Modelo JF5D

25 1 02.100113 Fita A.A. Neopren NA 615 PR 15 x 4mm  ( Cortada com 125mm )



Rotor Completo JF5D 00Rev.

6 / 22Pág.
02.100585 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

2
3

2
3

2

3

4

4

2

3

2
3

2

3

2

8

75

1

6

2 9

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100584 Rotor JF5D

2 16 02.015330 Martelete

3 12 02.100576 Separador do Martelete JF5D

4 4 02.100577 Separador Intermediário do Martelete JF5D

5 4 02.100575  Pino do Martelete JF5D

6 4 05.001236 Cupilha 3/16" x 1.1/2"

7 2 02.015613 Faca

8 4 05.000532 Parafuso Sextavado 7/16" x 5/8" 20UNF Gr5

9 2 05.000402 Parafuso Sextavado 7/16" x 7/8" 14 UNC Gr5



Eixo do Rotor Completo 00Rev.

7 / 22Pág.
02.087919 Desintegrador JF5D

Código Máquina (s)

Descrição

1

3

4

5

6

2

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 03.045666 Mancal Lado Polia

2 1 02.045420 Eixo do Rotor

3 1 05.001268 Rolamento Rígido de Esfera 6207 C3

4 1 03.046032 Tampa do Mancal Lado Polia

5 2 02.051041 Arruela Lisa 1/4" 

6 2 05.000199 Parafuso Sextavado 1/4" x 3/8" 20UNC ZB



Jogo de Peneiras H5F3/JF5/JF5D 00Rev.

8 / 22Pág.
02.045611 Desintegrador JF5D

Código Máquina (s)

Descrição

5

4

3

2

1

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.045742 Peneira 10mm 

2 1 02.045803 Peneira 5,0mm

3 1 02.045772 Peneira 3mm

4 1 02.056626 Peneira 0,8mm (Completa)

5 1 02.045833 Vedação Inferior



Ciclone e Caixa do Ventilador Completo JF5 / JF5D 00Rev.

9 / 22Pág.
02.100597 Desintegrador JF10D

Código Máquina (s)

Descrição

1

2

3

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.026396  Ciclone Básico JF3 / JF5 / JF10

2 1 02.026447 Caixa do Ventilador Completa Desintegrador H5F3/JF5/JF5D

3 1 02.047060 Cano Curvo do Ciclone JF5



 Ciclone Básico JF3 / JF5 / JF10 00Rev.

10 / 22Pág.
02.026396 Desintegradores JF3/5/10

Código Máquina (s)

Descrição

3
8

7
6

2

4

5

1

9

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.015025 Ciclone

2 1 02.015805 Registro do Ciclone

3 3 02.047343 Pé do Ciclone Completo

4 3 02.047040 Agulha Completa do Ciclone

5 1 05.000200 Parafuso Sextavado 1/4" x 1/2" 20UNC ZB

6 1 02.051041 Arruela Lisa 1/4" 

7 1 05.000960 Arruela de Pressão Média 1/4"

8 1 05.000822 Porca Sextavada 1/4" 20UNC 2B ZB

9 6 05.000832 Porca Sextavada 3/8" 16UNC 2B ZB



Caixa do Ventilador Completa Desintegrador H5F3/JF5/JF5D 00Rev.

11 / 22Pág.
02.026447 Desintegrador JF5D

Código Máquina (s)

Descrição

5

4

3

2

1

6

7

8

9

11

10

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.042199 Carcaça da Caixa do Ventilador H5F3/JF5/JF5D

2 1 03.047276 Ventuinha da Caixa do Ventilador H5F3/JF3/JF5/JF5D

3 1 02.023884 Tampa Completa da Caixa do Ventilador JF5/JF10/JF5D

4 3 02.051041 Arruela Lisa 1/4" 

5 3 05.000199 Parafuso Sextavado 1/4" x 3/8" 20UNC ZB

6 2 02.051162 Arruela Lisa 3/8"

7 2 05.000300 Parafuso Sextavado 3/8" x 7/8" 16UNC Gr2 ZB

8 2 05.000980 Arruela de Pressão Média 3/8"

9 1 02.055513 Isolador da caixa do Ventilador JF5/JF5D

10 1 02.050892 Arruela Lisa 7/16" 

11 1 05.000481 Parafuso Sextavado 7/16" x 2.3/4"  UNF RE 8.8 c/ Certificado  



Desintegrador JF 5D c/ Volante e s/ Cavalete 00Rev.

12 / 22Pág.
01.100509 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

4

6

7

2

3 51

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.046058 Tampa Lateral da Carcaça H5F3/JF5/JF5D

3 1 02.051172 Arruela da Ponta de Eixo

4 1 03.046072 Volante JF3/H5F3/JF5/JF5D 

5 1 05.000441 Parafuso Sextavado Ø7/16 x 1 1/2  14 UNF RE Gr2

6 2 05.000270 Parafuso Sextavado 3/8" x 1/2" 16UNC Gr2 ZB

7 2 02.051162 Arruela Lisa 3/8"



Desintegrador JF 5D com Cavalete e Volante 00Rev.

13 / 22Pág.
01.100500 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

5

7

8

3

2

4 61

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.045349 Cavalete Completo H5F3/JF5/JF5D

3 1 02.046058 Tampa Lateral da Carcaça H5F3/JF5/JF5D

4 1 02.051172 Arruela da Ponta de Eixo

5 1 03.046072 Volante JF3/H5F3/JF5/JF5D 

6 1 05.000441 Parafuso Sextavado Ø7/16 x 1 1/2  14 UNF RE Gr2

7 2 05.000270 Parafuso Sextavado 3/8" x 1/2" 16UNC Gr2 ZB

8 2 02.051162 Arruela Lisa 3/8"



Desintegrador JF 5D com Volante Liso 00Rev.

14 / 22Pág.
01.100501 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

5

7

8

3

2

4 61

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.045349 Cavalete Completo H5F3/JF5/JF5D

3 1 02.046058 Tampa Lateral da Carcaça H5F3/JF5/JF5D

4 1 02.051172 Arruela da Ponta de Eixo

5 1 03.063243 Volante Liso

6 1 05.000441 Parafuso Sextavado Ø7/16 x 1 1/2  14 UNF RE Gr2

7 2 05.000270 Parafuso Sextavado 3/8" x 1/2" 16UNC Gr2 ZB

8 2 02.051162 Arruela Lisa 3/8"



Desintegrador JF 5D com Volante e Ciclone 00Rev.

15 / 22Pág.
01.100504 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

3

2

1

4

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.045349 Cavalete Completo H5F3/JF5/JF5D

3 1 03.046072 Volante JF3/H5F3/JF5/JF5D 

4 1 02.100597 Ciclone e Caixa do Ventilador Completo JF5 / JF5D



Desintegrador JF 5D Com Volante e Base Elétrica 00Rev.

16 / 22Pág.
01.100502 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

?

1

4

5

8

7

2

9

3

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.057598 Estrutura de Ferro para Base do Motor

3 1 02.045349 Cavalete Completo H5F3/JF5/JF5D

4 1 03.046072 Volante JF3/H5F3/JF5/JF5D 

5 1 02.046058 Tampa Lateral da Carcaça H5F3/JF5/JF5D

6 1 02.051172 Arruela da Ponta de Eixo

7 2 02.051162 Arruela Lisa 3/8"

8 2 05.000270 Parafuso Sextavado 3/8" x 1/2" 16UNC Gr2 ZB

9 1 05.000441 Parafuso Sextavado Ø7/16 x 1 1/2  14 UNF RE Gr2



Desintegrador JF 5D Com Volante + Base Elétrica + Ciclone 00Rev.

17 / 22Pág.
01.100505 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

1

2

3

4

5

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.057598 Estrutura de Ferro para Base do Motor

3 1 02.045349 Cavalete Completo H5F3/JF5/JF5D

4 1 02.100597 Ciclone e Caixa do Ventilador Completo JF5 / JF5D

5 1 03.046072 Volante JF3/H5F3/JF5/JF5D 



Desintegrador JF 5D Vol Base Elet Mot Tri IP55 2P 7,5CV 60HZ CH 00Rev.

18 / 22Pág.
01.100580 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

3

2

4

1

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 01.100502 Desintegrador JF 5D Com Volante e Base Elétrica

2 1 03.100573 Polia Ø115mm para Motor 7,5CV 60Hz

3 2 05.002913 Correia B75

4 1 05.001069 Motor Elétrico Trifásico IP55 2P 7,5CV 220/380V 60Hz

5 1 05.001627 Chave de Partida Trifasica 7,5CV



Desintegrador JF 5D Vol Base Elet Mot Tri IP55 2P 10CV 50HZ CH 00Rev.

19 / 22Pág.
01.100508 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

3

2

4

1

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 01.100502 Desintegrador JF 5D Com Volante e Base Elétrica

2 1 03.100571 Polia Ø140 2B Para Motor 10CV 50Hz

3 2 05.000418 Correia B76

4 1 05.001726 Motor Elétrico Trifásico IP55 2P 10CV 220/380V 50Hz

5 1 05.001628 Chave de Partida Trifásica 10CV



Desintegrador JF 5D Vol Base Elet Mot Tri IP55 2P 10CV 50HZ CH Ciclo  00Rev.

20 / 22Pág.
01.100507 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

2

3

4

1

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 01.100505 Desintegrador JF 5D Com Volante + Base Elétrica + Ciclone

2 1 05.001726 Motor Elétrico Trifásico IP55 2P 10CV 220/380V 50Hz

3 1 03.100571 Polia Ø140 2B Para Motor 10CV 50Hz

4 2 05.000418 Correia B76

5 1 05.001628 Chave de Partida Trifásica 10CV



Desintegrador JF 5D Com Volante e Base Diesel 00Rev.

21 / 22Pág.
01.100503 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

984

1

7
5

6

3

2

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.026386 Base de Ferro para Motor Diesel

3 1 02.045349 Cavalete Completo H5F3/JF5/JF5D

4 1 03.046072 Volante JF3/H5F3/JF5/JF5D 

5 1 02.046058 Tampa Lateral da Carcaça H5F3/JF5/JF5D

6 2 02.051162 Arruela Lisa 3/8"

7 2 05.000270 Parafuso Sextavado 3/8" x 1/2" 16UNC Gr2 ZB

8 1 02.051172 Arruela da Ponta de Eixo

9 1 05.000441 Parafuso Sextavado Ø7/16 x 1 1/2  14 UNF RE Gr2



Desintegrador JF 5D Com Volante + Base Diesel + Ciclone 00Rev.

22 / 22Pág.
01.100506 Desintegrador JF 5D

Código Máquina (s)

Descrição

1

2

3

4

5

ITEM QTDE. Código Descrição do Produto

1 1 02.100588 Desintregrador JF5D Standard

2 1 02.026386 Base de Ferro para Motor Diesel

3 1 02.045349 Cavalete Completo H5F3/JF5/JF5D

4 1 02.100597 Ciclone e Caixa do Ventilador Completo JF5 / JF5D

5 1 03.046072 Volante JF3/H5F3/JF5/JF5D 


